*f*) Observandum est, Arriam illam Paeti, quam historia celebrat, mentitam esse, nostram autem (ita enim jubemus) in simulatione substitisse.

habitu simulaverit, ne in ipsum tota vis hostium omniaque tela dirigerentur, aut si quis sclope-tum non praeparatum hostibus minatus fuerit vanum teli specie terrorem injecturus, et quae sunt caetera hujusmodi? Quin ipsum illud, quod jam supra commemoravimus, Horatii artificium, hostes simulata fuga in errorem ipsis fatalem inducentis, haud scio an honestae prudentiae tantum non omnes habituri sint exemplum. — Haud difficile foret plura congerere, at haec exempla sufficient, spero, quum et dubio careat eorum honestas, et ad eorum similitudinem plura, quicunque velit, facili opera fingere possit: quantum autem valere debeant, vel inde intelligi potest, quod, qui sunt in quaestione nostra satis varie versati, eorum tamen plerique eatenus consentiunt, ut unam aut alteram fallaciam honestam esse doceant g). Jam vero, si quaedam, imo si unum

---

g) Praeter illorum catervas, qui, quum mentiendi quaedam exempla honesta esse statuant, idem de fallaciis censere ultro intelliguntur, eorum quoque nonnulli id docent, qui omnia mendacia turpia esse volunt. Cfrantur Antoninus in Summa P.II. tit. 10. c. 1. § 1: „Hinc est, quod in mendacio oris, quod proprio dicitur mendacium, semper est ibi peccatum, sed simulatio operis non semper est peccatum.” Joann. Azorius in Institut. Moral P.III. l. 13. c. 4. pag. 908: “Respondeatur, aliquando licere (simulationem) ob justam causam et rationem,

fallendi exemplum licitum atque honestum esse conceditur, ea res debet ex iis, quae supra fusius disputavimus *h*), sufficere ad monstrandum, non turpem esse ipsam fallendi notionem, sed ethice indefinitam.

## § 12.

His ita constitutis, jam eo licebit transire, ut quaeramus, quid sit, quod, etsi neque notam constituat notionis fallendi neque ex ea necessario sequatur, ita tamen vicinum sit huic notioni, ut plerisque insit fallaciis, ferat autem secum earum, quibus insit, turpitudinem: nam id quidem non est insitiandum, longe plura esse fallendi exempla in vita communi obvia, quae turpia, quam quae honesta merito judicentur,

---

nimirum in re militari, sunt enim insidiae militares, quibus invicem hostes sese solent decipere, et sunt insidiae utriusque parti belligeranti communues. Item in ludo collusores solent uti quibusdam fraudibus inter se vicissim.” Abramus de mendacio ac veritate I. I. c. 16. § 113. Lychetus in commentario in Scoti quaestiones I. III. distit. 38. quaest. unic. n. 16 et 65. Pictet la morale chrétienne I. VI. c. 13. pag. 275: Les ruses et les stratagèmes de la guerre ne sont point des mensonges, chacun sait assez, que tous les mouvements des grands Capitaines ont des vœux cachées.

unde etiam fieri videmus, ut, si quem fallacia usum esse dixeris, de honesta fallacia, nisi id disertis verbis adjeceris, vix cogitet quisquam. Innuimus autem in antea dictis, hanc quaestionem ab iis, qui nonnullas fallacias honestas esse intelligent, ita fere solvi solere, ut ex jure aliorum, quibuscum nobis res sit, petatur ratio, cur pleraque illicita sint simulandi atque dissimulandi exempla. Neque vero ea est doctorum tantum quorundam sententia, imo ab antiquissimis inde temporibus vestigia occurunt, unde haec tantum non universorum populorum persuasio fuisse intelligatur. Etenim ut id concedamus necessario perducimur, quoniam insidias aliaque strategemata fraudes denique omnigenas, si adversus hostem praesertim publicum adhibeantur, clarissimarum gentium judicio comprobari videmus, eadem in commercio civium aut eorum, qui apertis non dissideant inimicitiis, graviter improbari: quamobrem generis humani potius quam vel Choroebi vel suam Maro enuntiasse videtur sententiam, ubi eum inducit exclamanten: “dolus an virtus, quis in hoste requirat”? — illam nimirum, ad alios praecipue eorumque jura esse in fallaciis dijudicandis respiciendum, ubi ea non violentur, quemadmodum in hoste circumveniendo, ibi de fallaciis licitis atque honestis haud inepte inferri mentionem. Sed in hoc indoctorum praecipue consensu circa

judicium de fallaciis aut torpiditate aut honestate ad jus eorum, qui fallantur, revocandum, dissensioni inter viros doctos locum praebuit quaestio de hoc jure accuratius constituedo.

Inventi sunt, qui, quum intelligerent, non-nunquam accidere, ut jus aliis competeteret rem aliquam nostra ope cognoscendi, nobis igitur obligatio incumberet eandem iis indicandi, inde explicari posse arbitrati sint, cur in plerisque casibus fallere vident conscientiae leges. Ita Puffendorf obligari homines docet ad verum indicandum vel per pactum aliquod peculiare vel communi legis naturalis praecepto vel praesentis negotii natura; eae vero ubi desint obligationes, ibi fallere non secus ac tacere permittit, prouti postulent vel nostri commodi vel aliorum rationes *i).* Unde etiam, in definitione mendacii adjiciendum putavit, ut is, ad quem signa diriganter, jus habeat intelligendi atque judicandi sententiam nostram, nobis igitur obligatio incumbat faciendi, ut ille eam intelligat *k)*; de falsiloquiis autem: “Atqui, inquit, si alteri nullum est jus, ut animi mei sententiam liquido debeat intelligere, neque alteri

---

*i)* De jure Naturae et Gentium I. IV. c. 1. § 7.

*k)* Ibidem § 8.

noxa aliqua praeter meritum inferatur, nulla apparet ratio, quare, si ita mihi expediat, ego istis verbis ad alterius potius quam meum arbitrium uti debeam" *D*). Eadem fundamento superstrucitum est, quod in mendaciis quibusdam excusandis attulit Saurin *m*). At, sicuti est concedendum, ejusmodi casus in vita hominum occurrere, in quibus hanc vel illam rem respectu juris aliorum iis indicare teneamur, itemque, omnino improbandum esse, quoties hi casus occurrant, fallaciarum usum, ita id quoque negabit nemo, qui in hanc rem diligentius inspexerit, longe plura fallendi exempla turpia esse, quam de quorum turpitudine ex hac sententia ratio reddi possit. Neque vero aliter fieri potest, quoniam confunduntur ab ejus sententiae patronis (id quod aliis quoque multis video accidisse) obligationes duae plane diversae, altera nimirum positiva, ut dicunt, ad verum indican-

*D* Ibidem § 9.

*m*) Nebenabhandlung von den Lügen-§ 9. Cfratur Hutcheson in libro, qui inscribitur: A system of moral philosophy (London 1755. 4.) I. II. c. 10. § 3: Whichever another has a right perfect or imperfect to know our sentiments, there even concealing them by silence, as well as all deception by any signs, is criminal. But where others have no such right — we may deceive them by such use of signs, as imports no profession of communicating our sentiments.

dum, altera negativa, ne falsae opinionis autores aliis existere velimus, sumitur autem tanquam concessum, ubicunque non obligemur ad verum significandum, ibi sine ulla juris violatione posse falsa a nobis significari. Quae res longe aliter sese habet; est enim, sicuti inter vera dicere et mentiri silentium, ita inter fallere et rem aliquam simpliciter ac sincere indicare tertium aliquid reliquum, ut neque eo consilio quicquam faciamus, quo haec vel illa res ab aliis intelligatur, neque id agamus, ut falsi aliquid ab iis pro vero arripiat, sed ut aut, quoctunque vocaverit officium, eo sequamur, quid alii inde sint conclusuri plane securi, aut caveamus, quatenus sine fallaciis fieri possit, ne aliis innotescat, si quid eos celatum velimus. Quae quum ita sint, apparet, non posse fieri, quin, etiamsi summa injuria postulaturus fuisset alter, ut ipsi haec vel illa res a nobis indicaretur, injustitiae tamen persaepe nos reddamus reos, si, non indicasse parum contenti, fallaciis cum ludibrio habeamus. Quum igitur fallaciae sint quidem damnandae, quoties alii jure gaudeant rem aliquam a nobis cognoscendi, non possint autem, quoties illi tali jure destituantur, juste adhiberi: sequitur, non esse in isto aliorum jure verum nostra ope intelligendi ponendam rationem, cur illicita a licitis distinguantur fallendi exempla, sed cumu-

latae tantum in quibusdam illicitis turpitudinis causam.

### § 13.

Quamquam autem neque haec doctrina sufficientiens praebet illius distinctionis explicandae fundamentum, neque vero magis huc faciunt aliae quaedam de tali jure inveniendo atque constitendo sententiae, quas, quoniam minoris sunt momenti, brevitatis studio censemus esse silentio praetereundas: non possumus tamen, quin eatenus earum autores verum vidisse statuamus, quatenus in violatione quadam juris ponendam esse ducerent turpitudinem, quam plerisque fallaciis observarant inhaerere. Ut enim taceamus, quem supra commemoravimus, gentium consensum hoc revocantem judicium de honestate ac turpitudine fallaciarum, pro eadem sententia militare videntur, quotquot sunt a nobis allata, licite fallendi exempla: in iis enim omnibus tales homines fallendi inducuntur, qui vel propter scelera, in quibus perpetrandis versentur, vel propter mentis alienationem vel ob aliam denique causam capit is deminutionem, ut ita dicam, patientur; turpia autem eadem redditur exempla, si illorum hominum paululum immutaveris descriptionem. — Statiimus autem, ideo non successisse corum in commonstrando

jure illo, quod fallendo violari soleat, labores, quod laesionem juris alicujus specialis quaerendam esse putaverint, quum tamen subsistendum fuisset in ipsa facultate jura habendi neglecta atque contenta, universo igitur eorum, qui falluntur, jure in ipsis principiis suis laeso. Ut vero in hac nostra sententia exponenda atque tuenda satis firmo insistere possimus fundamento, paulo altius erit res repetenda. Id igitur nemo facile negabit, primum, hanc unam ob causam sese esse alicujus pretii, — loquimur autem de pretio absoluto, absque ulla aut cum aliis comparatione aut ad arbitrarios eorum fines relatione, — quod rationis gaudeat usu, eoque internae atque spontaneae cum legibus ethicis harmoniae sit capax, eodem igitur utendum esse modulo in aliorum dignitate constituenda; deinde eo esse sibi omni conamine nitendum, ut et in ipso stabiliiatur atque confirmetur rationis imperium summaque oriatur harmonia cum voluntate divina in iis expressa, et in universo mundo cuncta eidem, quantum cujusque rei sinat natura, vel directo modo vel indirecto (unmittelbar oder mittelbar) subjiciantur. Jam vero, quum simus inter duo entium genera constituti, quorum altera sint rationis expertia, altera nobis ea re, quod ratione praedita sint, paria, manifesto sequitur, diverso modo nos debere erga ea affectos esse, diverso modo influere in eorum effi-

caciam ad leges rationis revocandam atque regendam. Quae enim ad priorem classem pertinent, ea, quum nullius esse, si per se spectentur, pretii intelligantur, sed eatenus demum ullo loco ponenda, quatenus idonea visa fuerint media ad promovendos rationis fines, hoc modulo aestimare debebimus, ita vero tractare, ut nobis subjiciamus, nostra reddamus, in rationis igitur ditionem indirecto modo redigamus et ad externam, cuius tantum capacia sunt, adducamus cum legibus ejus harmoniam. Ita homines quoque versari videmus in agro v. c. collendo, his extirpandis illis conservandis plantarum generibus, in animalibus partim domandis partim caedendis cet., in quibus omnibus de jure, quo adversus nos gaudeant, nemo cogitaverit, neque vero magis de damnandis, sicubi adhibitaे fuerint, fallaciis. At alia res est de entibus ratione praeditis, quatenus sunt talia. Ea enim quum internae cum legibus ethicis harmoniae non minus sint quam nos capacia, non possumus, quin praestantiam naturae nostra haud inferioris, divini autoris imaginem referentis, in iis quemadmodum in nobis revereamur, eodem ea quo nos gradu voluntate summi numinis collocata esse intelligamus; necesse est igitur, et voluntatis in iis libertatem suspicientes agnoscamus, quae non nostro sit magis, quam nostra illorum arbitrio subjicienda, quam non

nostris instrumenti instar inservire consiliis, sed sua sibi motu proprio eligere oporteat, et intellectum, qui sive magis sit exultus sive minus quam noster, veris tamen, quatenus sint ad regendam voluntatem necessaria, admittendis natus atque aptus, falsa non minus quam noster respuat. Ex hac autem animi affectione, sive venerationem naturae rationabilis sive respectum praestantiae atque dignitatis humanae sive quo alio nomine appellare placuerit, quae vero, nisi eam data opera evellere aggressi fuerimus, existat necesse est atque renascatur, quoties in ens aliquod ratione praeditum inciderimus; ex hac, inquam, animi affectione fit, ut cum entibus rationabilibus nova quaedam oriatur relatio, non in qua altera pars sit mere passiva, sed quae mutua sit ac reciproca: ut jura iis tribuere cogamur. Poterunt autem nostra circa haec jura officia revocari ad duo universaliora praecpta, quorum prius est, ut, quomodounque in allorum efficaciam influere conemur, id ita tamen semper fiat, ut, quae inde oriantur actiones, eorum sint scientium atque volentium, non nostrae, iis veluti instrumentis utentium; posterius, ut, quod nobis vindicemus in entia rationis expertia imperium, ejus ii eadem qua nos causa pro rata habeantur participes, quae igitur sint ab iis occupata, ea ne tanquam vacua arripere velimus. — Hinc quomodo

deduci queant singula aliorum jura, singulae nostrae eo respectu obligationes, non hujus loci est ut exponatur, eo enim jam per ventum est, ut earum fallaciarum turpitudinem, quae in commercio hominum ratione utentium adhibeantur, monstrare valeamus. — Etenim, quoniam aliis jura tribuere cogimur, quia eorum revereri debemus nostra haud inferiorem dignitatem atque praestantiam, hujus autem reverentiae ea est causa, quod rationabilis naturae consortes sunt, igitur, si quis non ita fuerit erga eos affectus aut non ita se gesserit, quemadmodum eum ostendimus debere, is hac ipsa re homines sibi pares eodem loco habere deprehendetur, quo entia rationis atque juris expertia. Ea est autem longe gravissima atque atrocissima juris violatio, si, qui juris sunt compotes, personae igitur gaudent dignitate, eos rerum instar aut brutorum juris experitum habere atque tractare aggressi fuerimus. Quae res usu venit in fallendo. Quem enim fallere studeo, eum, quocunque id demum fiat consilio, non aliter a me aestimari necesse est (quippe qui non aliter in eum consulam), ac si intellectus atque libertatis expers mihi in tutelam traditus sit, meo arbitrio, quasi qui proprio non gaudeat aut non gaudere beat, commissus, quo igitur ad persequenda, quae mihi sese probaverint, consilia non minus et inscio uti liceat et nolente, quam vel equo utar ad iter confi-

ciendum, sive illuc eum impetus tulerit sive alio, vel gladio ad vulnerandum, quemcunque ego petendum esse duxerim *n*). Quoniam vero, quae a fallente contemtui habetur, aliorum dignitas atque praestantia posita est, ut vidimus, in facultate legibus ethicis sponte atque cum libertate obediendi, in ea autem suas intellectus, suas voluntatis arbitrium tuetur partes, hinc fit, ut in fallendis ratione utentibus utriusque non possit non inesse despicientia. Verissime igitur Süsskind, qui intellectus praecipue excellentiam ejusque contentionem urgendam sibi putavit: Wenn ich ihm (dem vernünftigen Menschen) nun

---

*n*) Baumgarten-Crusius Lehrbuch der chr. Sittenlehre § 64: als Pflicht gegen die Menschen genommen ist die Wahrhaftigkeit eine Aeußerung der Achtung in zwiefacher Bedeutung. Man sieht in ihr die Andern als fähig und als würdig an unser wirkliches, volles Sein u. Wissen zu empfangen, und man behandelt sie in ihr nicht als Werkzeuge des Eigenwillens sondern als selbständige Wesen, welche mit gleichem Rechte gegen uns, wie wir gegen sie stehen. Denn, sogar oft ohne es selbst zu wissen u. zu wollen, liegt in jeder Unwahrhaftigkeit ein Sinn Andere zu bethören und zu misbrauchen. Vegel Lehrbuch der chr. Moral § 196: Die Verpflichtung zur Wahrhaftigkeit in diesem Sinne (ɔ: nicht nur in der Rede sondern auch in Handlungen aller Art) gründet sich — auf die Achtung gegen die Vernunft der Andern, welche durch die Lüge nicht als Selbstzweck sondern bloß als Mittel für den Lügner gebraucht werden.

wissenschaftlich eine Unwahrheit sage, so behandle ich ihn als ein nichtvernünftiges Wesen, so behandle ich ihn auf einer Art, die derjenigen, auf welche er als vernünftiges Wesen Anspruch machen kann, geradezu widerspricht; ich behandle ihn als ein unmündiges, nicht-persönliches und nicht-freies, der Bestimmung und Leitung durch die Vorstellungen, durch welche ein vernünftiges Wesen geleitet und bestimmt werden soll, unfähiges, und hingegen der Bestimmung durch die diesen gerade widersprechenden falschen Vorstellungen bedürftiges Wesen; ich würdige ihn herab, ich respectire die Würde der Vernunft in ihm nicht, — ich behandle ihn als ein Wesen, welches durch das contradictorische Gegentheil von dem, wodurch vernünftige Wesen bestimmt werden, welches durch Vorstellungen, die nicht nur nicht aus der Vernunft geschöpft sind, sondern denen die Vernunft und das vernünftige Wesen als solches widerstreitet und sie verwirrt, nehmlich durch Unwahrheit, bestimmt werden müsse, und mithin als ein unvernünftiges Wesen o). — Idem vero valere, si ad libertatis praecipue respiciamus contemtionem, facili intelligitur opera. Etenim, quum sibi a volentibus obediri summum numen voluerit, ideo-

---

c) Süskind über die Gränzen der Pflicht u. s. w. pag.  
47 et 48.

que eam mortalibus indiderit in finibus eligen-  
dis libertatem, quae nulla vi in servitutem redigi  
queat, quid cogitari potest indignius, quid in  
eos, qui hac libertate gaudent, magis injurium,  
quam ut eam nostro tamen furtim subjicere stu-  
deamus imperio, jugum inscientibus imponere  
concemur, quod scientes et ferre recusent et de-  
beant recusare? Jungenda utraque argumen-  
tatio: contemniimus eorum, quos fallimus, et in-  
tellectum et libertatem, quippe qui universam  
naturae rationabilis, in iis sese exserentis, per  
ea verae honestatis capacis, praestantiam atque  
dignitatem contemtui habeamus. Est autem mani-  
festum, illam maculam non ea re deleri, quod  
eorum, quos fallere aggrediamur, utilitati atque  
saluti velimus consultum: etenim non ideo tamen  
id volumus, quia iis, verum quia nobis ita vi-  
sum, entium autem rationabilium majestas non  
minus laeditur, si ad sua forte commoda au-  
genda ducantur nescii atque nolentes, quam si  
eacteris nostris inserviant consiliis. Hinc fit, ut,  
sicuti nemo sit, quin falli nolit, ita indignentur  
queque omnes bene morati, si sese ab aliis in  
errorem inductos esse intellexerint, quamvis  
maxima inde ipsis accesserint emolumenta: sin  
qui minus sunt in ejusmodi casibus religiosi,  
non potest id tamen ex antea dictis aliunde ex-  
plicari, quam quod de vera sua dignitate pa-  
rum solliciti, quicquid utile videatur, nimis avide